
 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

AREA TUTELA AMBIENTE E DEMANIO NATURALE 
DIREZIONE SERVIZI TECNICI AMBIENTE 

   

 

CITTÀ METROPOLITANA 

 DI NAPOLI 

Classificazione: 10.02 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA PER LA 
PRESENTAZIONE DELLA COMUNICAZIONE PER L’AVVIO DELLA 
GESTIONE DEI RIFIUTI IN PROCEDURA SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 
214 E SS.  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Visti:  
il D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 – Regolamento recante la disciplina dell’autorizzazione unica 

ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle 

piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale, a 

norma dell’art.23 del Decreto Legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 4 aprile 2012, n. 35;  

il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 in particolare la Parte Terza, art. 124 e la Parte Quinta, art. 269; 

il D. M. 05.02.98 come modificato dal D.M. 5 aprile 2006, n. 186;  

il D. M. A. 21.07.98 n. 350;  

la Legge 447 del 26 ottobre 1995;  

 la Deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 170 del 07/08/2024 con la quale è stata approvata 

la ridefinizione dell’assetto organizzativo della Città Metropolitana di Napoli;  

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 405 del 01/10/2024 con il quale è stato conferito all’ Ing. 

Giancarlo Sarno di dirigente della Direzione Tecnica Ambiente;  

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n° 220 del 2024 avente ad oggetto “Regolamento per 

l’abilitazione alla gestione ed il trattamento dei rifiuti in procedura semplificata ai sensi degli artt. 214 e 216 del 

TUA”;  

 la Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente, Sviluppo del Territorio, Sanzione della 

Città Metropolitana di Napoli n° 9337 del 12/12/2019 avente ad oggetto:” Criteri regolativi e 

conformativi di tipo urbanistico per la localizzazione degli impianti di gestione rifiuti nelle procedure semplificate, 

di cui agli artt. 214, 215 e 216 del D. Lgs. n. 152/06 e ss. mm. ed ii.”  

  

 IL DIRIGENTE 

 



Piazza Matteotti, 1 – 80133 Napoli – telefono 0817949111; pec: cittametropolitana.na@pec.it 

 

Premesso che:  

• la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle unioni e fusioni di Comuni” che ha attribuito alle Città Metropolitane le funzioni 

fondamentali riservate alle Province, e ulteriori funzioni fondamentali specifiche, in materia di 

pianificazione territoriale generale, di sviluppo economico e sociale, in mobilità e viabilità in 

strutturazione di sistemi coordinati di gestione dei servizi pubblici, in promozione e 

coordinamento dei sistemi di informatizzazione e digitalizzazione; 

• l'art. 89 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce a ciascuna Amministrazione locale 

autonomia regolamentare in materia di organizzazione; 

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 276 del 20/06/2024 con cui è stato conferito all’ing. 

Maria Teresa Celano l’incarico dirigenziale di Coordinatore dell’Area Ambiente nonché l’incarico 

ad interim della Direzione Tecnica Ambiente; 

• In virtù della vigente normativa in materia di gestione e trattamento dei rifiuti ai sensi della 

procedura semplificata di cui agli artt. 214 e ss. del D. Lgs. 152/2006, la Città Metropolitana di 

Napoli rappresenta Autorità competente in relazione comunicazioni per l’abilitazione alla 

gestione e trattamento degli impianti di gestione trattamento rifiuti in procedura semplificata;  

• Nei casi di abilitazione alla gestione dei rifiuti in procedura semplificata ai sensi degli artt. 214 e 

ss. del D. Lgs 152/2006, la stessa Città Metropolitana svolge un ruolo di coordinamento tra le 

diverse competenze di settore, e individua per ogni singolo caso, in raccordo con i SUAP, 

quali sono i soggetti competenti che devono essere invitati ed eventualmente convocati 

nelle conferenze di servizi di cui all’art. 4 del d.P.R. 59/2013;  

 

Considerato che 

• La comunicazione di avvio dell’attività di cui agli artt. 214 ss. D. Lgs 152/06, pur rientrando tra i 

provvedimenti ricompresi nel D.P.R 59/2013, può essere presentata in assenza di istanza di 

rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale, ciò qualora lo stabilimento oggetto della 

comunicazione non necessiti di ulteriori titoli autorizzativi declinati all’interno della normativa 

AUA, pertanto, può rappresentare un procedimento autonomo che necessita di una 

regolamentazione precisa;  

• la regolamentazione dei procedimenti rappresenta un onere per le PP.AA, in quanto è opportuno 

predeterminare i criteri e le modalità in cui si esplica la discrezionalità amministrativa, cosicché 

venga tutelata il legittimo affidamento dell’operatore economico che si interfaccia con le PP.AA, 

nonché uno strumento di deflazione del contenzioso predeterminando procedimenti e 

provvedimenti sanzionatori;  



Piazza Matteotti, 1 – 80133 Napoli – telefono 0817949111; pec: cittametropolitana.na@pec.it 

 

 

Considerato che:  

• con Delibera del Consiglio Metropolitano è stato approvato il “regolamento per l’abilitazione e la 

gestione dei rifiuti in procedura semplificata ai sensi degli artt. 214 e ss. del d.lgs 152/06”;  

• che l’art. 4 del predetto regolamento prevede che l’ufficio competente procede a ad approvare la 

modulistica necessaria per la presentazione della comunicazione di inizio attività, ciò al fine di 

semplificare e il procedimento preordinato al rilascio dell’autorizzazione unica ambientale 

correlata, ovvero l’iscrizione al registro delle imprese abilitate alla gestione dei rifiuti in procedura 

semplificata.  

 

Preso atto che:  

• che in continuità con quanto previsto dal Regolamento per l’abilitazione e la gestione dei rifiuti 

in procedura semplificata, lo scrivente ufficio ha provveduto a redigere la seguente modulistica:  

• allegato 1 Comunicazione di inizio attività di recupero rifiuti non pericolosi ai sensi degli artt. 

214 e ss. del d.lgs 152/06 e DM 05/02/1998.  

• Allegato 2 modello per autodichiarazione sui requisiti soggettivi per la gestione di un impianto 

in procedura semplificata ai sensi degli art. 214 e ss. del d.lgs 152/2006;  

• Allegato 3 modello autodichiarazione sulla conformità dell’impianto ai requisiti tecnici di cui 

ai DM 5/2/1998, DM 12/06/2002 ed ad eventuali normativa secondaria di cui all’art. 184ter 

del D.lgs 152/2006; 

• Allegato 4 modello di autodichiarazione in merito alla conformità dell’impianto ai criteri 

regolativi di carattere urbanistico di cui alla D.D. 9937 del 12/12/2019; alle linee guida per la 

gestione operativa degli stoccaggi negli impianti di gestione e trattamento rifiuti e per la prevenzione dei rischi”, 

di cui alla Circolare Ministeriale, direzione generale per i rifiuti e l’inquinamento n. 1121 del 21/01/2019”;  

• Allegato 5 attestante il possesso dei Titoli urbanistici ed edilizi, VIA, CPI, scarichi, emissioni 

in atmosfera.  

• l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto che consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di questo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del d.lgs. 267/2000 

e che, pertanto, possa darsi atto dell’approvazione della modulistica per il procedimento di 

comunicazione per la gestione ed il trattamento di rifiuti in procedura semplificata;  

• dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto degli interessi del firmatario dell’atto. 

 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che si intende qui integralmente trascritto:  



Piazza Matteotti, 1 – 80133 Napoli – telefono 0817949111; pec: cittametropolitana.na@pec.it 

 

1) di approvare la seguente modulistica relativa alla comunicazione per l’avvio della gestione 

e del trattamento dei rifiuti ai sensi e per gli effetti degli artt. 214 e ss. del d.lgs. 152/06:  

a. allegato 1 Comunicazione di inizio attività di recupero rifiuti non pericolosi ai sensi 

degli artt. 214 e ss. del d.lgs 152/06 e DM 05/02/1998.;  

b. Allegato 2 modello per autodichiarazione sui requisiti soggettivi per la gestione di 

un impianto in procedura semplificata ai sensi degli art. 214 e ss. del d.lgs 152/2006;  

c. Allegato 3 modello autodichiarazione sulla conformità dell’impianto ai requisiti 

tecnici di cui ai DM 5/2/1998, DM 12/06/2002 ed ad eventuali normativa 

secondaria di cui all’art. 184ter del D.lgs 152/2006; 

d. Allegato 4 modello di autodichiarazione in merito alla conformità dell’impianto ai 

criteri regolativi di carattere urbanistico di cui alla D.D. 9937 del 12/12/2019; alle 

linee guida per la gestione operativa degli stoccaggi negli impianti di gestione e trattamento rifiuti e 

per la prevenzione dei rischi”, di cui alla Circolare Ministeriale, direzione generale per i rifiuti e 

l’inquinamento n. 1121 del 21/01/2019”;  

e. Allegato 5 attestante il possesso dei Titoli urbanistici ed edilizi, VIA, CPI, scarichi, 

emissioni in atmosfera.  

2) Di trasmettere il seguente provvedimento a tutti i SUAP dell’area Metropolitana;  

3) Di pubblicare la modulistica allegata nella sezione Ambiente>Ciclo integrato dei 

rifiuti>Procedure Semplificate 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. 267/00.  

Si attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi dei firmatari del 

presente provvedimento 

 

Il Dirigente 

Ing. Giancarlo Sarno 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Il presente provvedimento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del d.lgs 82/05 c.d Codice dell’Amministrazione 

digitale) 

  


